
２０２４年７月１１日 
保護者の皆様 

藤沢市立長後中学校 
校長  平林 隆行 

 

小・中学校合同防災引き渡し訓練の実施について（お知らせ） 

 
盛夏の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より、本校の教育活動にご理解と

ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 
 さて、９月５日（木）に「大地震（震度５弱以上の地震）」が発生した場合を想定し、次のように防災訓練を実施いたします。 
 また本校では、富士見台小学校と合同で引き渡し訓練を実施しております。 
お忙しい中とは存じますがご協力くださいますよう、宜しくお願い致します。  

 
１ 目的   ・大地震発生時における、児童・生徒の安全な帰宅を期するため、小中学校合同訓練を通して保護者または代理人

への円滑な引き渡しのあり方について周知を図る。 

・保護者と共に、各自治会で定められた一時避難(集合)場所を確認し、いざ災害が起きた時に自

宅からスムーズな避難が行えるよう備える。 

 
２ 日時    ２０２４年９月５日(木) 13時50分から 
 
３ 場所    長後中学校各教室（雨天決行） 
 
４ 訓練内容  13時20分  地震発生  
              教室待機（地震・防災学習含む） 
       13時50分  各教室で引き渡し開始  

 14時20分  引き渡し終了 
 
５ 持ち物  上ばきと、上ばきを入れる袋（実際に災害が起きた際は、靴のまま校舎内に入ります） 
        ※入校証は不要です。防災カードと照合して引き渡しいたします。 
 
６ 引き渡し方法 
  ①係より指示があるまでは校舎内に入らず、生徒昇降口前付近でお待ちください。 

   13時45分から校舎内へ誘導いたします。 

  ②校舎内の階段は混雑回避のため、行きも帰りも「左側通行」でお願いします。 

  ③お子さまのいる教室前の廊下（担任がいる机の前）に一列でお並びください。 

  ④引き渡しは、必ず担任または学校職員と確認し合ってからとなります。 

その際は保護者または代理人の方の氏名を確認し、お子様に「私の○○さんです。」と続柄を伝えていただきます。 

⑤引き取り人が来ない場合は、14時10分すぎに生徒を一人で下校させます。 
 
７ お願い 

①車・バイク・自転車等での来校は、ご遠慮ください。 
②富士見台小学校に弟妹がいらっしゃるご家庭につきましては、先に中学校のお子様から引き取りをお願いします。 
③長後中学校に複数のお子さまがいらっしゃるご家庭につきましては、一番上のお子さまのいるクラスでまとめて引き取り

をお願いします。双子のご家庭は、若い番号のクラスでまとめて引き取りをお願いします。 
④保護者の方が迎えに来ることができない場合は、防災カードに名前が載っている代理人の方に頼んでください。 

    ※防災カードに名前の記載のない方に頼まれる際は、必ず事前に担任まで連絡をお願いいたします。 

⑤帰宅する前に、所属する自治会の一時避難(集合)場所にお立ち寄りいただき、自宅で災害が起きた際の避難場所をお子 

さまと直接ご確認ください。 



W W

C C

男 女

W W

C C 和室

男 女 （女子更衣室）

W W

C C ホール

男 女

しょうこうぐち

昇降口

・ ⼊校証はいりません。

・ 昇降⼝でスリッパ等に履き替え、靴は袋にいれて教室までお持ちください。

・ きょうだいがいるお⼦さんは、兄/姉のクラスに⼀緒にいますので、まとめ

て引き取りをしてください。（双⼦はクラス番号が若い⽅にいます。）

・ 階段は左側通⾏にします。

休

憩

室プレイ

ルーム
カウ

ンセ

ラー

室

校

長

室

事

務

室

会議室

保健室 職員室

玄関

機械室

ポ

ン

プ

室

事務

倉庫

職員

更衣

室

給

湯

室

多目的

ホール
視聴覚室

（女子更衣

室）

国際

教室

生徒

会室

防災

倉庫
31 32 33 34 特活室

PTA

室

（女子更衣室）

作業

室
C C

女 男

社会

教材

室

W W

機械室
教材

室

12 13 14

2F

21 22 23 24 中教室

機械室

数学

教材

室

国際

教室

図書

準備

室

C C

女 男

南棟

3F

美術

準備

室

焼き

窯

英語

教材

室

W W

11

1F

美

化

倉

庫

体育

教材

室

職員

WC

印

刷

室

パソコン

教室

ス

タ

ジ
オ

放

送

室

準

備
室

8組

1

８

組
職

員
室

作業室

相

談

室

配

膳
室

8組

2

図書室美術室

1年生3Fへ

2年生3Fへ 3年生2Fへ

8組


